Дело № 5-98-657/2025
91MS0098-01-2025-002204-19
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 сентября 2025 года                                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова Виктория Владимировна,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Недоступова Юрия Серафимовича,
рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте  (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Недоступова Юрия Серафимовича, «Данные изъяты
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-
  установил:

«Данные изъяты 2025 года в «Данные изъяты минут, Недоступов Ю.С. находился в общественном месте, а именно в районе дома «Данные изъяты города Ялты, в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, неустойчивую позу, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. Своими действиями Недоступов Ю.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ.

Недоступов Ю.С. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал. Подтвердил то обстоятельство, что находился в алкогольном опьянении, которое спровоцировало его на негативное поведение.
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Статья 20.21 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
В Определении от 16.10.2003 года №328-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина П. на нарушение его конституционных прав статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" Конституционный Суд Российской Федерации отметил, что норма этой статьи направлена на защиту общественного порядка, общественной нравственности, на устранение опасности для жизни и здоровья людей, которые в состоянии опьянения создают реальную угрозу как для самих себя, так и для окружающих.

Объективная сторона данного правонарушения заключается в том, что лицо находится в общественном месте не просто в пьяном виде, а в такой степени опьянения, которая оскорбляет человеческое достоинство, общественную нравственность: неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение; грязная, мокрая, расстегнутая одежда; из-за опьянения лицо полностью или в значительной степени утратило способность ориентироваться; полная беспомощность пьяного; шаткая походка, невнятная речь, запах алкоголя изо рта и т.д.
Указанные выше действия гражданина и образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.
Виновность Недоступова Ю.С. в совершении данного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения «Данные изъяты года;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № «Данные изъяты года;

- письменным пояснением Недоступова Ю.С.;
- признательными показаниями Недоступова Ю.С., полученными в ходе судебного разбирательства, которые согласуются с его письменными пояснениями.
Совокупность указанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, не противоречивы и полностью согласуются  между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения  настоящего дела, а потому полагает возможным положить их в основу  постановления.

Оценивая  добытые доказательства, которые содержат факты, свидетельствующие  о нахождении  Недоступова Ю.С. в общественном месте в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подтверждение реальной общественной опасности действий данного лица, сведения из Акта медицинского освидетельствования, в том числе отражающие данные о внешнем виде и психической реакции Недоступова Ю.С. при проведении необходимых исследований, факты,  а также данные, устанавливающие обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что они в своей совокупности являются достаточными для вывода относительно нахождения лица в таком состоянии опьянения, квалифицируемого как оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и  свидетельствуют о наличии объективной стороны вменяемого правонарушения в действиях Недоступова Ю.С., выраженной в том, что лицо находится в общественном месте не просто в пьяном виде, а в такой степени опьянения, которая оскорбляет человеческое достоинство, общественную нравственность: неопрятный внешний вид, шаткая походка, запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной  и иной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Недоступова Ю.С., суд приходит к выводу о виновности Недоступова Ю.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно: появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

При выявлении и фиксации административного правонарушения должностным лицом органов внутренних дел существенных нарушений действующего законодательства Российской Федерации допущено не было. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с соответствующими жалобами не обращался, доказательств этому мировому судье не представлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Недоступову Ю.С. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, отсутствие  обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельств в виде признания вины и раскаяния, в связи с чем, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.20.21 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 20.21, 32.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
п о с т а н о в и л:

Недоступова Юрия Серафимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:  «Данные изъяты
 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым или через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                            (подпись)                            В.В. Кулешова

Копия верна

Дата выдачи «06» сентября 2025 года

Мировой судья
                                                                                         В.В. Кулешова

Секретарь с/з                                                                                                                             Е.Б. Мочайлова
Оригинал постановления находится в деле №5-98-657/2025, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                                                                         В.В. Кулешова

Секретарь с/з                                                                                                                             Е.Б. Мочайлова
1